http://1002.kmr.msudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&op=sd&number=16742972&case_number=5-25/2017&delo_id=1500001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

По делу об административном правонарушении

  <ДАТА1>                                                                                     г. <АДРЕС>

                    Мировой судья судебного участка <НОМЕР> г. <АДРЕС> области   <ФИО1>,

С участием представителя <ФИО2> действующего на основании доверенности <ФИО3>

Рассмотрев <ДАТА2> в г. <АДРЕС> дело об административном правонарушении в отношении <ФИО2>, <ДАТА3> г.р., уроженца г. <АДРЕС> области, проживающего,  г. <АДРЕС>  ул. <АДРЕС>, 35-80, работающего  генеральным директором АО «РИКТ», не привлекался к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении  от <ДАТА4>, <ФИО2> привлекается к административной ответственности в связи с тем, являясь должностным лицом генеральном директором АО «РИКТ» в нарушение ФЗ «О связи», «Об информации и информационных технологиях» не обеспечила блокировку запрещенного ресурса в сети интернет по месту осуществления деятельности предприятием в 03 часа 23 минуту <ДАТА5> по ул. <АДРЕС>, 9, г. <АДРЕС>, нарушив п. 5 лицензионных требований лицензии <НОМЕР>, согласно которой оператор связи обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг связи.

 То сеть совершил правонарушение предусмотренное ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть Осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

        В судебном заседании представитель <ФИО2> действующий на основании доверенности <ФИО3> вину не признал, пояснил, что <ФИО2> исполнены все необходимые мероприятия для блокировки запрещенных сайтов, закуплено специальное оборудование, которое осуществляет блокировку сайтов без вмешательства оператора.

                   В судебное заседание <ФИО2> извещенный о времени и месте  рассмотрения дела, не явился представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. На основании ст. 25.1 ч. 1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

          Изучив материалы дела, заслушав представителя, мировой судья приходит к выводу, что дело об административном правонарушении в отношении <ФИО2> в совершении правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) подлежит прекращение по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 5 статьи 46 Федерального закона от <ДАТА6> N 126-ФЗ "О связи" (в редакции Федерального закона от <ДАТА7> N 139-ФЗ) (далее - Федеральный закон от <ДАТА6> N 126-ФЗ) оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в порядке, установленном Федеральным законом от <ДАТА8> N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" (далее - Федеральный закон от <ДАТА8> N 149-ФЗ).

Ограничение доступа к сайтам в сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, осуществляется в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона от <ДАТА8> N 149-ФЗ и Правилами создания, формирования и ведения единой автоматизированной информационной системы "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено", утвержденными Постановлением Правительства РФ от <ДАТА9> N 1101 (далее - Правила создания, формирования и ведения единой автоматизированной информационной системы).

Согласно частям 1 - 3 статьи 15.1 Федерального закона от <ДАТА8> N 149-ФЗ в целях ограничения доступа к сайтам в сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создается единая автоматизированная информационная система "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено" (далее - реестр).

В реестр включаются:

1) доменные имена и (или) указатели страниц сайтов в сети "Интернет", содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено;

2) сетевые адреса, позволяющие идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.

Создание, формирование и ведение реестра осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В течение суток с момента включения в реестр сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети "Интернет", содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обязан ограничить доступ к такому сайту в сети "Интернет".

Аналогичные требования закреплены в пунктах 9 - 12 Правил создания, формирования и ведения единой автоматизированной информационной системы.

При этом в силу пункта 13 указанных Правил перечень доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет", а также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайт в сети "Интернет", доступ к которым обязан ограничить оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к сети "Интернет", обновляется ежедневно в 9 часов 00 минут и 21 час 00 минут по московскому времени. В течение суток с момента такого обновления оператор связи обязан ограничить доступ к таким сайтам в сети "Интернет".

При этом возможность отследить и ограничить доступ к сайту в сети "Интернет", содержащему информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, возникает у оператора связи с момента выгрузки из реестра сетевого адреса, позволяющего идентифицировать соответствующий сайт в сети "Интернет".

Генеральный директор АО «РИКТ» предпринимает все возможные меры для блокировки запрещенных сайтов. После вступления в силу Федерального закона от <ДАТА10> N 139-ФЗ (ред. от <ДАТА11>) "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" в котором вводилась статья 15.1. в  Федеральный закон от <ДАТА8> N 149-ФЗ (регулирующая, создание и ведение реестра запрещенных сайтов) и так как единой сертифицированной системы для блокировки сайтов не существует, Генеральным директором АО «РИКТ» было принято решение о приобретении оборудования «Cisco Systems», в функционал которого входит

блокировка запрещенных сайтов.

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и  массовых коммуникаций  по <АДРЕС> области, в протоколе об административном правонарушении от <ДАТА12> <НОМЕР>, так же как и заявлении о привлечении к административной ответственности,  не представлено доказательств свидетельствующих о наличии необходимой  информации в реестре позволяющей идентифицировать компьютер распространитель запрещенного сайта, содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено

Документы предоставленные Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и  массовых коммуникаций  по <АДРЕС> области не позволяют сделать вывод о том, что Генеральный директор АО «РИКТ», будучи руководителем оператора связи на территории <АДРЕС> области, имел реальную возможность для выполнения требований закона по ограничению доступа к информации, распространяемой посредством информационно телекоммуникационной сети "Интернет.

Согласно статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Таким образом, представленными доказательствами виновность <ФИО2> не доказана.

                  Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном КоАП РФ. Лицо, привлекаемое к административной ответственности обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ Производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:

отсутствие состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности, или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие);

В соответствии с п.1 ч1.1 ст. 29.9 КоАП РФ. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае:

1) наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса;

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь п.2 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.9 КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу о привлечении <ФИО2> к административной ответственности по ч.3 ст. 14.1  КоАП РФ, за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Разъяснить право обжалования настоящего постановления в <АДРЕС> городской суд в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

             Мотивированное постановление изготовлено 09 марта 2017 г.

Мировой судья